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NOTAT 

Til: Forretningsudvalget 

Notat om placering af plasmafere-
secenter i Region Hovedstaden 

Sundhedsudvalget behandlede på møde den 9. januar 2023 sag med 

forslag om etablering af et nyt plasmaferesecenter i København (Bor-

gervænget 7, 2100 København Ø). 

Udvalget bakkede op om en udbygning af plasmakapaciteten på 37,5 

tons og bad om at få belyst mulige alternative placeringer på et hospital, 

hvor det er let at komme til og parkere som donor, frem mod beslutnin-

gen i forretningsudvalget og regionsrådet. 

Forud for fremlæggelse af indstilling om placering af et plasmaferese-

center på Borgervænget 7, 2100 København Ø har Center for Ejen-

domme gennemgået bygningsmassen på regionens hospitaler i forhold 

til bl.a. ledige og egnede lokaler, byggeomkostninger, adkomstforhold, 

brugervenlighed for donorer og donorgrundlag for at kunne drive cente-

ret. 

Det drejer sig om vurdering af, om der er relevante ledige arealer på 

Herlev Hospital, Hvidovre Hospital, Rigshospitalet Glostrup, Rigshospi-

talet Blegdamsvej, Gentofte Hospital og Amager Hospital. Derudover er 

Frederikssund Hospital vurderet. Psykiatriens matrikler har ikke været 

medtaget i undersøgelsen.  

Kun for Amager Hospitals vedkommende er der et alternativ til Borger-

vænget. De pågældende lokaler kunne danne grundlag for etablering af 

et plasmaferesecenter med 24-26 plasmafereselejer svarende til, at der 

kan tappes ca. 30 tons plasma årligt. Det er stadig at betegne som et 
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stort center, men lokalerne er ikke så rummelige som Borgervænget og 

har derfor kun plads til 80% af den kapacitet, der kan etableres i Bor-

gervænget.  

For de øvrige hospitalers vedkommende er der i et vist omfang ledige 

arealer, men de er enten disponeret til anden side eller ikke egnede/re-

levante, dvs. med dårligere indretningsmuligheder eller fx højere etable-

ringsomkostninger. I forhold til en placering på Frederikssund Hospital 

er der ikke for øjeblikket ledige arealer, og det vurderes desuden, at 

være meget vanskeligt at rekruttere et tilstrækkeligt antal donorer ved 

en placering i Frederikssund.  

I forhold til valget imellem placering af et stort center på enten Amager 

Hospital eller Borgervænget kan peges på følgende fordele og ulemper: 

• Opgaven vedr. rekruttering af donorer vurderes at være lettere 

med en placering på Borgervænget end på Amager som følge af 

bedre trafikal tilgængelighed, især offentlig transport og transakti-

onstid i forhold til trafikforhold ind og ud af København. Et center 

på Borgervænget vil dermed kunne få et større donorgrundlag. 

• Der kan ved begge placeringer etableres et mindre antal reser-

verede parkeringspladser og/eller henvises til de eksisterende 

parkeringspladser på matriklen, som i dag er gratis. 

• I Borgervænget kan etableres separate lokaler for donorerne, 

hvilket ikke er muligt på Amager Hospital, hvor donorerne vil 

skulle dele gang med andre funktioner i det tidligere sengeafsnit. 

En placering i separate lokaler på Borgervænget kan derfor ople-

ves mere brugervenligt.  

• Etableringsudgiften for centeret på Borgervænget med plads til 

28-30 lejer (23,6 mio. kr.) er lidt højere end det lidt mindre center 

på Amager Hospital med 24-26 lejer (18,9 mio. kr.).  

• Den årlige nettoindtægt, hvis et stort center etableres på enten 

Borgervænget eller på Amager Hospital, vurderes at være den 

samme (6,5 mio. kr.)  

• Da der på Amager Hospital kun kan produceres 80% af kapacite-

ten i Borgervænget, vil der derfor skulle ske en kapacitetsudbyg-

ning på anden vis.  
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Samlet set ud fra en vægtning af tilgængelighed, kapacitetsbehov 

og donorgrundlag anbefaler administrationen, at et nyt plasmafere-

secenter bedst placeres på Borgervænget. 
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